
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 84  delibera

Data  24-07-2019

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO LEGALE DELL'ENTE
AVVERSO DETERMINE DIRIGENZIALI REGIONE LAZIO N.
G08110 E G08111 DEL 14/06/2019 A SERGIO PIROZZI, IN
QUALITA' DI EX SINDACO DEL COMUNE DI AMATRICE

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   ventiquattro del mese  di   luglio   alle ore  12:30,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il  Vice   Segretario  Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTE le Determinazioni Dirigenziali della Regione Lazio n. G08110 e G08111 del 14/06/2019, acquisite al
protocollo dell’Ente al n. 9201 del 02/07/2019, nelle quali il Sindaco di Amatrice p.t. viene chiamato in
solido al pagamento delle somme irrogate ed ingiunte nelle medesime Determinazioni;

PRESO ATTO che non è stato possibile rinvenire, nonostante le richieste di cui al prot. n. 9485 del
09.07.2019, documentazione inerente la fattispecie di cui alla citazione anche a seguito degli eventi sismici
verificatisi nel Comune di Amatrice il 24.08.2016 poiché l’archivio comunale è andato disperso;

PRESO ATTO che le contestazioni si riferiscono rispettivamente a verbali del Corpo Forestale dello Stato n.
22/14 e 14/15 e che al tempo il Sindaco p.t. era il Sig. Sergio Pirozzi.

CONSIDERATE le comunicazioni di cui al protocollo dell’Ente n. 9931 e 9933 del 18/07/2019 con le quali
si notificava ai coobbligati in solido i provvedimenti della Regione Lazio, rimaste ad oggi senza riscontro;

CONSIDERATA la nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 10089 del 23/07/19 in riscontro a nota del
Comune di Amatrice n. 9930 del 18/07/2019, nella quale l’ex Sindaco Pirozzi chiede l’accesso al gratuito
patrocinio dell’Ente Comune di Amatrice;

CONSIDERATO L’art. 7-bis, comma 1, del D.L. n. 78/2015, convertito con legge n. 125/2015, ha novellato
il comma 5 dell’art. 86 del TUEL, estendendo la rimborsabilità delle spese legali per gli amministratori locali
anche ai processi civili, amministrativi e penali, in presenza di determinati requisiti.

PRESO ATTO che le circostanza contestate fanno riferimento a fatti e atti direttamente connessi
all’adempimento dei compiti d’ufficio da parte del Sindaco; che vi è assenza di conflitto di interessi, quale
situazione di contrasto rispetto al perseguimento degli interessi propri dell’Amministrazione; che il Sig.
Pirozzi è consapevole che in caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa
grave, l’ente ripeterà dal dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del
giudizio.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il D.U.P.
semplificato 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2019/2021;

 VISTA la Legge 241/990;

 ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

 VISTO lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 23;

 con votazione favorevole unanime

 DELIBERA

1. CHE la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DISPORRE per le ragioni di opportunità e convenienza evidenziate in premessa, di concedere il
patrocinio a carico dell’Ente, così come concordato, al’ex Sindaco Sergio Pirozzi.



3. DI AUTORIZZARE il Sindaco p.t., quale legale rappresentante dell’Amministrazione, ai sensi dell’art.
50 del D.Lgs. 267 del 2000, a stare in giudizio in nome e per conto della stessa  nel procedimento dinnanzi al
Giudice di Pace di Roma.

4. DI DARE l’incarico al Responsabile del Settore I -  Affari Generali di porre in essere gli atti conseguenti
di propria competenza.

Di  Dichiarare  la presente deliberazione, con votazione favorevole unanime, immediatamente esecutiva.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L   V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 01-08-2019                      Reg. 1156

lì

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 24-07-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 24-07-2019

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


